PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 284.03.2024

Santo André, 04 de março de 2024.

Indicações da Vereadora Dra. Ana Veterinária

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1961/2021-G.P. – Proc. 7843/2021, protocolado sob o nº 20060/2021, onde solicita o
recapeamento asfáltico do paralelepípedo localizado no trecho que vai do nº 220 ao nº 307 da Rua
Paissandu — Vila Pires, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica na via. O serviço de recapeamento não está previsto para esse local no momento, em
razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção,
cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

Ofício nº 2166/2022-G.P. – Proc. 8233/2022, protocolado sob o nº 27380/2022, onde solicita operação
tapa buraco na Rua Luís Delfino em toda sua extensão — Jardim Bela Vista;

Ofício nº 1078/2023-G.P. – Proc. 949/2023, protocolado sob o nº 4426/2023, onde solicita operação
tapa buraco na altura do nº 430 da Rua Antônio Bastos — Vila Bastos;

Ofício nº 1185/2023-G.P. – Proc. 1676/2023, protocolado sob o nº 6071/2023, onde solicita operação
tapa buraco na Rua da Fonte e vias no entorno — Jardim Bela Vista;

Ofício nº 1569/2023-G.P. – Proc. 4740/2023, protocolado sob o nº 15835/2023, onde solicita
realização de operação tapa buraco na Rua São Geraldo e vias no entorno — Vila Scarpelli;

Ofício nº 1569/2023-G.P. – Proc. 4742/2023, protocolado sob o nº 15833/2023, onde solicita esforços
junto ao departamento competente para que a Rua Marina — Campestre passe por processo de
recapeamento asfáltico;

PCLEG nº 284.03.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1822/2023-G.P. – Proc. 6231/2023, protocolado sob o nº 20065/2023, onde solicita
realização de operação tapa buraco na Rua Genofre e vias no entorno — Jardim Bom Pastor;

Ofício nº 1960/2023-G.P. – Proc. 7353/2023, protocolado sob o nº 22210/2023, onde solicita
realização de serviço tapa buraco em frente ao nº 51 da Travessa Santo Alberto — Vila Bastos;

Ofício nº 2009/2023-G.P. – Proc. 7631/2023, protocolado sob o nº 22638/2023, onde solicita
realização de operação tapa buraco na Rua Alzira e vias no entorno — Vila Alzira;

Ofício nº 2152/2023-G.P. – Proc. 8496/2023, protocolado sob o nº 24918/2023, onde solicita
realização de serviço de tapa buraco na Alameda dos Jacarandás e vias no entorno — Jardim,
informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 2152/2023-G.P. – Proc. 8493/2023, protocolado sob o nº 24921/2023, onde solicita poda e
vistoria técnica em árvore na Rua Juquiá, altura do nº 569 — Jardim Cristiane, informamos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
uma árvore da espécie “Ligustrum Lucidum – Ligustro”, com D.A.P. de 0,40m e altura estimada
de 12,00m, e uma  “Hovenia Dulcis – Uva Japonesa”, com D.A.P. de 0,40m e altura
aproximada de 12,00m. Informa ainda que não se constatou necessidade de intervenção.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MAS/MP

		2024-03-06T14:57:08-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881